
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 620104

Contrato: 95
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materias de consumo para atendimento 
odontologico do CBMPA.
Valor Total: 39.997,03
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 20/11/2013 a 20/11/2014
Pregão Eletrônico: 43/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ÚNICA DENTAL VENDA DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES 
Endereço: Av Assis Chateaubriand, 1450
CEP. 74130-015 - Goiânia/GOEmail: unicadental@ig.com.br
Telefone: 6232857944 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620447

PORTARIA: 820/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba, Paragominas e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197269/CAROLINE DA SILVA FRAZÃO (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
57197269/CAROLINE DA SILVA FRAZÃO (CAP BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
5598311/ELEM CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA (SGT BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
5598311/ELEM CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA (SGT BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
5598311/ELEM CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA (SGT BM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
57173380/FABIO QUEIROZ REBOUÇAS (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
57173380/FABIO QUEIROZ REBOUÇAS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
57173349/HAUEL DA SILVA BARROS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
57173349/HAUEL DA SILVA BARROS (SD BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
57173349/HAUEL DA SILVA BARROS (SD BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
57197295/HERNAN OLIVEIRA GAIA (CAP BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
5428920/JAIME LUIZ ROCHA SANTOS (CB BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
5428920/JAIME LUIZ ROCHA SANTOS (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
5428920/JAIME LUIZ ROCHA SANTOS (CB BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
57197292/LILIANNE OLIVERIA THIERS CARNEIRO (CAP BM) / 

1.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
57197292/LILIANNE OLIVERIA THIERS CARNEIRO (CAP BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
3211193/MAURO MARQUES DO NASCIMENTO (SUBTEN BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 05/12/2013
3211193/MAURO MARQUES DO NASCIMENTO (SUBTEN BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
3211193/MAURO MARQUES DO NASCIMENTO (SUBTEN BM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
57194157/OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JUNIOR (CAP BM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013
5426391/RICARDO ASSUNÇÃO DA SILVA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620527

PORTARIA: 747
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
PORTARIA N° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827086/ADRIANO DE AVIZ BARBOSA (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013
58920181/JOAO BATISTA MENDES DE CAMPOS (ASSESSOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013
52101511/JOCELIO HARLEY NAVEGANTES (SGT BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620537

PORTARIA: 773
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
PORTARIA N° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TENCEL BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620549

PORTARIA: 780
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
PORTARIA N° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5828667/ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TENCEL BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (SUBTEN BM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620350
PORTARIA Nº.  1128/2013 – CGP/SUSIPE            

BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 5112/2013, 
datado de 23.10.13, oriundo do Juiz Federal da 3ª Vara/SJPA, 
referente à liberação indevida do preso LUIZ AIRÃO RODRIGUES 
PASTANA, custodiado no Centro de Recuperação Penitenciário I 
– CRPP-I.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620355

PORTARIA Nº. 1134/2013-CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário em 
exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 991/2013-CGP. SUSIPE, de 
26/09/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.490, de 
27/09/2013, referente ao Processo nº. 2934/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 982/2013-CGP. SUSIPE, de 
26/09/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.490, de 
27/09/2013, referente ao Processo nº. 2937/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620363

PORTARIA: 3144/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES GERENTE                  
54181533    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620405
PORTARIA Nº.  1135/2013 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor SÉRGIO ROBERTO MORAES DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº. 54182004, acerca da liberação indevida 
do preso MARCO ANTONIO CORREA MONTEIRO ocorrida no 
dia 21/11/2013 na Central de Triagem Metropolitana II – CTM 
II, conforme narrado no Memo nº. 1531/2013-CTM II, de 
26/11/2013. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no 
ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 189 
da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Presidente, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDAURDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620441

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 983/2013-GAB.SUSIPE        BELÉM/PA, 27 

DE NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.


